
CUENTAS DE AHORROS

Cuenta de Ahorro Estándar Condición % RD$ US$

Monto Apertura Cuenta Estándar $500.00

Balance Mínimo Cuenta Estándar $300.00

Cargo mensual por  6 meses sin movimiento $10.00

Retiros Adicionales en Cuenta Estándar Gratis

Cargos por Retiros sin libreta en Caja Menores a RD$10,000.00 en Cuenta Estándar $25.00

Costo por Retiros de Cuenta Mayores a RD$250,000.00 (por cada 100mil excedente) Gratis

Costo por Retiros de Cuenta Mayores a RD$500,000.00, (por excedente) sin planificar 0.1%

Reposición de Libreta por Deterioro o Pérdida  en Cuenta Estándar $300.00

Reposición de Libretas Llenas en Cuenta Estándar Gratis

Inactivación/Activación  de Cuenta Estándar Gratis

Cargo por Cierre de Cuenta Estándar Antes de los 12 Meses $200.00

Cargo por Cheque Depositado y Devuelto en Cuenta Estándar $300.00

Alcancías Depositada en Cuenta Estándar Gratis

Alcancías: Disponibles para Clientes y No Clientes $15.00

Deposito de moneda a granel , sobre RD$200 (menores a RD$200 gratis) 2.00%

Cargos por Usos Fondos en Tránsitos (Diario) 1.50%  

Poderes Internos a Terceros en Cuenta Estándar $1,000.00

Cuenta de Ahorro Infantil Condición % RD$ US$

Monto Apertura Cuenta Ahorro Infantil $300.00

Balance Mínimo en Cuenta Infantil $300.00

Cargo Mensual por Manejo de Cuenta Infantil Gratis

Cargo Mensual por Debajo de Balance Mínimo en Cuenta Infantil Gratis

Cargo Semestral por No Movimiento de Cuenta en Cuenta Infantil Gratis

Reposición de Libreta Infantil por Deterioro o Pérdida en Cuenta Infantil $100.00

Reposición de Libretas Llenas en Cuenta Infantil Gratis

Inactivación/Activaciónde Cuenta Infantil Gratis

Cargo por Cierre de Cuenta antes de los 12 meses en Cuenta Infantil $100.00

Alcancía Infantil: Disponibles para Clientes y No Clientes $15.00

Deposito de moneda a granel , sobre RD$200 (menores a RD$200 gratis) 2.00%

Cargos por Usos Fondos en Tránsitos (Diario) 1.50%  

Cuenta de Ahorro Vivienda Condición % RD$ US$

Monto Apertura Cuenta Vivienda $3,000.00

Balance Mínimo en Cuenta para la Vivienda $2,000.00

Cargo Mensual por Manejo de Cuenta en Cuenta para la Vivienda Gratis

Cargo Mensual por Debajo de Balance Mínimo en Cuenta para la Vivienda Gratis

Cargo Semestral por No Movimiento de Cuenta en Cuenta para la Vivienda Gratis

Reposición de Libreta por Deterioro o Pérdida en Cuenta para la Vivienda $500.00

Reposición de Libretas Llenas en Cuenta para la Vivienda Gratis

Inactivación /Activación de Cuentas para la Vivienda Gratis

Cargo por Cierre de Cuenta antes de los 6 meses $200.00

Cargo por Cheque Depositado y Devuelto en Cuenta para la Vivienda $300.00

Deposito de moneda a granel , sobre RD$200 (menores a RD$200 gratis) 2.00%

Cargos por Usos Fondos en Tránsitos (Diario) 1.50%

Poderes Internos a Terceros en Cuenta Estándar $1,000.00

Cuenta de Ahorro Empresarial Condición % RD$ US$

Monto Apertura Cuenta Empresarial Persona Física $5,000.00

Monto Apertura Cuenta Empresarial Persona Jurídica $10,000.00

Balance Promedio Mínimo Mensual Cuenta Empresarial Persona Física $25,000.00

Balance Promedio Mínimo Mensual Cuenta Empresarial Persona Jurídica $50,000.00

Cargos por Retiros en Caja Menores a RD$10,000.00 en Cuenta Estándar Gratis

Costo por Retiros de Cuenta Mayores a RD$500,000.00, (por excedente) sin planificar 0.50%

Cargo Mensual por Debajo de Balance Promedio Mínimo Cuenta Empresarial Persona Física $100.00

Cargo Mensual por Debajo de Balance Promedio Mínimo Cuenta Empresarial Persona Jurídica $100.00

Cargo Mensual por Manejo de Cuenta Empresarial $50.00

Cargo Semestral por No Movimiento de Cuenta Empresarial $100.00

Reposición de Libreta por Deterioro o Pérdida de Cuenta Empresarial $150.00

Reposición de Libretas Llenas de Cuenta Empresarial Gratis

Limite de Montos con Ordenes de Retiros de Cuenta Empresarial $500,000.00

Retiros Adicionales de Cuenta Empresarial Gratis

Ordenes de Retiros Empresariales: Bloque de 6 Talonarios con 25 Retiros C/U Desprendibles. $1,000.00

Ordenes de Retiros Empresariales: Bloque de 6 Talonarios con 25 Retiros Con Una Copia C/U Desprendibles. $1,500.00

Bloques de Órdenes de Retiros Empresariales en Forma Continua Según Cotización 

Inactivación/Activación de Cuenta empresarial Gratis

Cargo por Cierre de Cuenta Empresarial Antes de los 12 Meses $500.00

Cargo por Cheque Depositado y Devuelto en Cuenta Empresarial $300.00

Poderes Internos a Terceros en Cuenta Empresarial $2,000.00

Deposito de moneda a granel , sobre RD$200 (menores a RD$200 gratis) 2.00%

Cargos por Usos Fondos en Tránsitos (Diario) 1.50%  

CERTIFICADOS DE INVERSION

Certificado Condición % RD$ US$

Monto Mínimo Apertura Certificados Financieros $10,000.00

Monto Mínimo Apertura Certificados Sin Redención Anticipada $10,000.00

Penalidad por Cancelación antes del Vencimiento en Certificados de Inversión Sin Redención Según politica

$0.00

CONFECCION DE CHEQUES

Cheque de Administracion Condición % RD$ US$

Comisión por Emisión de Cheques de Administración Todo Tipo de Cuentas  (Monto + 0.15%) $300.00

Comisión por Emisión Cheques de Administración Pago de Impuestos de Cuentas Empresariales $300.00

Cargo por Emisión Cheque Para Pago Intereses Generados por Inversiones $100.00

 

CAJAS DE SEGURIDAD  

Caja de Seguridad Condición % RD$ US$

Cajas Pequeña 3 x 5 Pulgadas Anual $4,800.00

Cajas Mediana 5 x 5 Pulgadas Anual $6,000.00

Cajas Grande 10 x 3 Pulgadas Anual $7,500.00

Perdida de Llave (Honorarios  + Costos de Cerrajería) Según Cotizacion 

Fianza Al Contratar $6,000.00

 

OTROS SERVICIOS

Servicios de Agencia Condición % RD$ US$

Carta Consular $500.00

Certificaciones de Saldos $200.00

Referencias Bancarias $100.00

Certificación de Préstamos Vigente $100.00

Otras Certificaciones (historicos de operaciones). $300.00

Comisión por Cheques Devueltos por Pago de Prestamos $300.00

Cargos por Usos Fondos en Tránsitos (Diario) 1.50%

TARIFARIO DE 

PRODUCTOS Y SERVICIOS 
2016



Reproducción de Documentos (C/U) $10.00

  Transferencia del BCRD 
1 Condición % RD$ US$

De RD$ 1,000.00 a RD$10,000.00 $50.00

De RD$10,000.01 a RD$30,000.00 $100.00

De RD$30,000.01 a RD$50,000.00 $150.00

De RD$50,000 en Adelante $200.00

Las tranferencia a tercero estan sujetos a retencion impositiva del 0.15% del monto transferido.  

Depositos Nocturnos Condición % RD$ US$

Depósito nocturno $500.00

Uso de valija (anual) $800.00

Reposición de valija $500.00

Duplicado llave valija $300.00

Corrección de depósito $175.00

TARJETAS DE DEBITO

Tarjeta de debito Condición % RD$ US$

Monto Apertura Cuenta con Tarjeta de Debito $500.00

Emisión Gratis

Emisión de Tarjetas Debito Adicionales $100.00

Remplazo de Plástico por Pérdida o Deterioro $200.00

Renovación $100.00

Retiro en nuestra red de cajeros de clientes ADAP Gratis

Consultas de Balance en Nuestra Red de Cajeros Gratis

Retiros y Consultas de nuestros Clientes en Otra Red de Cajeros $50.00

Retiros Clientes de Otras Entidades en Nuestra Red de Cajeros $50.00

Retiros en Cajeros Internacionales (US$) $5.00

Consulta de Balance en Red de Cajeros Internacionales (US$) $5.00

Cuota Mensual por Manejo de Plástico $30.00

Cuota Mensual por Manejo de Cuentas de Nóminas $15.00

Cargos por Retiro Cuenta con Tarjeta de Debito  en Caja Menores de RD$10.000.00 $25.00

Cargos por Retiro Cuenta con Tarjeta de Debito  en Caja Mayores de RD$10.000.00 Gratis

Cargo mensual por balance minimo (menor de 400.00) $10.00

Reclamaciones no Reconocidas en Cajeros Red Local $300.00

Reclamaciones no Reconocidas en Cajeros de Red Internacional (US$) $25.00

Consulta de comprobante (vucher) $50.00

Reclamaciones Rechazadas por Visa en Redes Locales $300.00

Reclamaciones Rechazadas por Visa en Redes Internacionales (US$) $30.00

TARJETAS DE CREDITO

VISA CLASICA Condición % RD$ US$

Emisión Pesos 500.00           

Emisión Adicional Pesos 250.00           

Renovación Pesos 500.00           

Renovacion Adicional Pesos 250.00           

Tasa Financiamiento Pesos 50.00%

Tasa Financiamiento Dolares 48.00%

Tasa por Sobregiro Pesos 50.00%

Tasa por Sobregiro Dolares 48.00%

Tasa por Mora Pesos 48.00%

Tasa por Mora Dolares 48.00%

Comisión Avance Efectivo Pesos 5.00%

Comisión Avance Efectivo Dolares 5.00%

 Protección Fraude (principal y adicionales) Pesos 200.00           

Protección Fraude (principal y adicionales) Dolares 10.00             

Reposición de Tarjeta Pesos 250.00           

Carta de Saldo Pesos 150.00           

Reclamaciones Pesos 300.00           

Cheque devuelto Pesos 300.00           

Cheque devuelto Dolares 15.00             

*Las tasas son anualizadas.

VISA GOLD Condición % RD$ US$

Emision Pesos 800.00           

Emision Adicional Pesos 400.00           

Renovación Pesos 800.00           

Renovacion Adicional Pesos 300.00           

Tasa Financiamiento Pesos 50.00%

Tasa Financiamiento Dolares 48.00%

Tasa por Sobregiro Pesos 50.00%

Tasa por Sobregiro Dolares 48.00%

Tasa por Mora Pesos 48.00%

Tasa por Mora Dolares 48.00%

Comisión Avance Efectivo Pesos 5.00%

Comisión Avance Efectivo Dolares 5.00%

 Protección Fraude (principal y adicionales) Pesos 200.00           

Protección Fraude (principal y adicionales) Dolares 10.00             

Reposición de Tarjeta Pesos 250.00           

Carta de Saldo Pesos 150.00           

Reclamaciones Pesos 300.00           

Cheque devuelto Pesos 300.00           

Cheque devuelto Dolares 15.00             

*Las tasas son anualizadas.

VISA PLATINUM Condición % RD$ US$

Emisión Pesos 1,200.00        

Emisión Adicional Pesos 600.00           

Renovación Pesos 1,200.00        

Renovación Adicional Pesos 600.00           

Tasa Financiamiento Pesos 50.00%

Tasa Financiamiento Dolares 48.00%

Tasa por Sobregiro Pesos 50.00%

Tasa por Sobregiro Dolares 48.00%

Tasa por Mora Pesos 48.00%

Tasa por Mora Dolares 48.00%

Comisión Avance Efectivo Pesos 5.00%

Comisión Avance Efectivo Dolares 5.00%

 Protección Fraude (principal y adicionales) Pesos 200.00           

Protección Fraude (principal y adicionales) Dolares 10.00             

Reposicion de Tarjeta Pesos 250.00           

Carta de Saldo Pesos 150.00           

Reclamaciones Pesos 300.00           

Cheque devuelto Pesos 300.00           

Cheque devuelto Dolares 15.00             

*Las tasas son anualizadas.

VISA FLOTILLA Condición % RD$ US$

Emisión Pesos 500.00           

Emisión Adicional Pesos 250.00           

Renovación Pesos 500.00           

Renovación Adicional Pesos 250.00           



Tasa Financiamiento Pesos 50.00%

Tasa Financiamiento Dolares 48.00%

Tasa por Sobregiro Pesos 50.00%

Tasa por Sobregiro Dolares 48.00%

Tasa por Mora Pesos 48.00%

Tasa por Mora Dolares 48.00%

Comisión Avance Efectivo Pesos 5.00%

Comisión Avance Efectivo Dolares 5.00%

 Protección Fraude (principal y adicionales) Pesos 200.00           

Protección Fraude (principal y adicionales) Dolares 10.00             

Reposición de Tarjeta Pesos 250.00           

Carta de Saldo Pesos 150.00           

Reclamaciones Pesos 300.00           

Cheque devuelto Pesos 300.00           

Cheque devuelto Dolares 15.00             

*Las tasas son anualizadas.

CEDITO DIFERIDO TARJETA Condición % RD$ US$

Emisión Pesos -                  

Emisión Adicional Pesos -                  

Renovación Pesos -                  

Renovación Adicional Pesos -                  

Tasa Financiamiento Pesos 30.00%

Tasa Financiamiento Dolares 0.00%

Tasa por Sobregiro Pesos 0.00%

Tasa por Sobregiro Dolares 0.00%

Tasa por Mora Pesos 48.00%

Tasa por Mora Dolares 48.00%

Comisión Avance Efectivo Pesos 5.00%

Comisión Avance Efectivo Dolares 5.00%

 Protección Fraude (principal y adicionales) Pesos 200.00           

Protección Fraude (principal y adicionales) Dolares -                 

Reposición de Tarjeta Pesos 250.00           

Carta de Saldo Pesos 150.00           

Reclamaciones Pesos 300.00           

Cheque devuelto Pesos 300.00           

Cheque devuelto Dolares 15.00             

*Las tasas son anualizadas.

CONFECCION Y LEGALIZACION DE CONTRATOS 

Confección y Legalización Contrato de Préstamo con garantia Hipotecaria Condición % RD$ US$

0 hasta 1 millon 5,260.00        

1 millon hasta  25 millones (maximo a cobra hasta 50 mil) 0.40%

de 25 millones en adelante (maximo a cobra hasta 100 mil) 0.20%

Confección y Legalización Contrato Linea de Credito con y sin garantia Hipotecaria Condición 

0 hasta 1 millon 5,260.00        

1 millon hasta  25 millones (maximo a cobra hasta 50 mil) 0.40%

1 millon hasta  25 millones (maximo a cobra hasta 50 mil) 0.40%

de 25 millones en adelante (maximo a cobra hasta 100 mil) 0.20%

Confección y Legalización Contrato  Préstamo  de Prenda sin desapoderamiento Condición % RD$ US$

0 hasta 500 mil Monto prestamo 2.00%

500 mil en adelante 5,260.00        

Confección y Legalización Contrato  Préstamo con Garantia Liquida Condición % RD$ US$

0 hasta 1 millon 5,260.00        

1 millon hasta  25 millones (maximo a cobra hasta 50 mil) 0.40%

de 25 millones en adelante (maximo a cobra hasta 100 mil) 0.20%

Confeccion y Legalizacion Pagares Notarial Condición % RD$ US$

 hasta 500 mil Monto prestamo 1.00%

500 mil en adelante Monto prestamo 0.50%

Elaboración y Notarización de Contratos de Bienes Recibidos en Recuperación de Crédito en Venta al Contado. 10,000.00     

Adendum Contrato Original de Préstamos  Tarifa Originales 50.00%

CARGOS POR TRAMITACION DE PRESTAMOS

Cargos por tramitación Condición % RD$ US$

De 500 a 1 MM 2,000.00        

De  1 MM a 5 MM 3,000.00        

De  5M en adelante 5,000.00        

Seguro de Vida   (Sujeto al Monto del Préstamo, Plazo y Edad) Según Condición 

Seguro de Incendio   (Según Monto de Tasación ) Según Condición 

Impuesto por Hipoteca   (2% del Monto del Préstamo en caso que no Aplique la exención ) Según Condición 

Impuesto por Transferencia  (Retencion de ley 3% monto mayor s/IPI casos no aplica exencion) Según Condición 3.00%

Impuestos Requeridos por Jurisdicción Inmobiliaria (si aplica) Según Condición 

Notificación Oposición al Ayuntamiento (cotos + ITBIS) Sugeto e ITBIS 3,500.00        

CARGOS POR GESTION DE COBROS DE ACREENCIA

Condición % RD$ US$

Cargo por Visita Presencial 2,500.00

Intimación de Pagos 10,000.00

Honorarios Legales por Actuaciones Judiciales 

(Sujeto Monto Deuda/Acorde a lo Establecido en la Ley) según condicion 

OTROS CARGOS DE PRESTAMOS

Condición % RD$ US$

Emisión Tabla de Amortización Gratis

Solicitud Tabla de Amortización adicional requerida por el Ciente 100.00

Cargos por Mora en  Prestamos Mensual 4.00%

Carta de Saldo 500.00

Actualización de Tasación Local 3,500.00

Actualización de Tasación fuera de localidad .(Estará sujeta a la distancia del inmueble a tasar) según cotizacion 

Cubicación (segun localidad y tipo de inmueble) según cotizacion 

Cargos por tramitacion Prestamos Garantizados con CF

De 10  a 100 MIL 300.00

De 100  a 500 MIL 350.00

De 500 a 1 M 400.00

De  1 M a 5 M 500.00

De  5 en adelante 1,000.00

No se colocan datos debajo de esta linea


